Classificação: 512.51

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PREPARATÓRIA E ASSISTENCIAL
(DIRETORIA BARÃO HOMEM DE MELO)

Ofício nº 10-SRH6/SRH/DEPA
EB: 65339.020782/2024-11
URGENTISSIMO

Rio de Janeiro, RJ, 10 de dezembro de 2024.

Ao Senhor
Brigadeiro do Ar R/1 LUIS RENATO DE FREITAS PINTO
Chefe da Assessoria de Governança
Diretoria de Administração do Pessoal
Ponta do Galeão, s/nº - Ilha do Governador
CEP 21941-520 - Rio de Janeiro-RJ

Assunto: distribuição de vagas nos Colégios Militares para o ano de 2025 - FAB.

Senhor Chefe da Assessoria de Governança,

1.            Cumprimentando  o  senhor  cordialmente,  passo  a  tratar  do  Ofício  Nº
3045/2POG/38616-DIRAP, de 8 NOV 24, versando sobre distribuição de vagas no Sistema
Colégio Militar do Brasil (SCMB) para os dependentes de militares de carreira da Força Aérea
Brasileira (FAB).

2.            Após análise técnica, levando em consideração a capacidade física e pedagógica dos
Colégios  Militares  (CM),  de  acordo  com  o  amparo  do  §  1º,  do  art.  53,  da  Portaria  do
Comandante do Exército nº 1.714, de 5 de abril de 2022, que aprova o Regulamento dos
Colégios Militares -  RCM (EB10-R-05.173),  e  Portaria  Nº 100-DECEx,  de 2 MAIO 19,  que
aprovou as Normas para Distribuição de Vagas para outras Forças no Sistema Colégio Militar
do  Brasil  (NDVOF/SCMB  -  EB60-N-08.005  -  1ª  Edição),  informo  que  esta  Diretoria
disponibilizou, para o ano de 2025, o quantitativo de vagas discriminado no quadro anexo.

3.            Solicito ao senhor verificar a possibilidade de mandar enviar aos CM, no mais curto
prazo, mediante ofício, a relação dos candidatos às vagas já distribuídas, incluindo o nome
completo, a filiação e o ano escolar pretendido.

4.            Informo, ainda, que esta Diretoria continuará a envidar esforços no sentido de
oferecer, anualmente, o maior número possível de vagas no SCMB para os dependentes de
militares de carreira da FAB.

Por ordem do Diretor de Educação Preparatória e Assistencial.

Pág 1 de 2

Classificação: 512.51

Respeitosamente,

ANDERSON PERRUT DA SILVA - Coronel
Respondendo pelo Chefe de Gabinete da Diretoria de Educação Preparatória e Assistencial

80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO TEATRO DE
OPERAÇÕES EUROPEU

Documento assinado eletronicamente, por meio de assinatura simples, pelo(a) Cel
Paulo Roberto Fernandes da Silva, em 10/12/2024, às 11:33 conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da
Presidência da República.

JPuZ-1kpD-NywN-Tr9W

Pág 2 de 2

		2024-12-12T08:45:48-0200
	2.16.76.1.8.5